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2020-2021第一学期高三历史（期末）

考生注意：

本试卷分第Ⅰ卷基础题（80分）和第Ⅱ卷提高题（20分）两部分，共100分。

第Ⅰ卷 基础题（共80分）
选择题: （每小题2分，共40分。每小题只有一个正确选项。）

1．春秋时期晋国内部出现大小宗之争，曲沃小宗历经三代，历时六七十年最终灭掉晋国嫡系大宗并通过“尊王”争取到周僖王之册封位列诸侯史称“曲沃代晋”。“曲沃代晋”反映了

A．血缘宗法关系遭到冲击
B．诸侯争霸导致礼崩乐坏

C．诸侯坐大蔑视天子威权
D．尊王攘夷成为各国共识

2．如表所示为老子、墨子和孟子的部分言论。这些言论共同体现了

	言论
	出处

	“民之饥，以其上食税之多，是以饥；民之难治，以其上之有为，是以难治”
	老子《道德经》

	“视人之国，若视其国”“是故诸侯相爱，则不野战”
	《墨子·兼爱中》

	“鳏.寡、独.孤，此四者，天下之穷民而无告者，文王发政施仁，必先斯四者”
	《孟子·梁惠王下》


A．以德治国思想B．社会和谐思想C．民贵君轻思想
D．纲常伦理思想

3．考古发现，南宋时期通往海外的海港城市已不仅仅是瓷器的集散地，更是窑群林立的瓷器生产中心。如以广州为中心的潮州窑、西村窑等，以泉州为中心的德化窑、同安窑、建阳窑等。当时沿海地区制瓷业发展已经远远超过内陆地区。材料表明此时期

A．瓷器生产的市场依赖性增强
B．瓷器是海外贸易的主要商品

C．北方制瓷业受战乱影响衰退
D．朝贡贸易处于繁荣上升时期

4．《明史.职官志》载，内阁主要负责“掌献替可否，奉陈规诲，点检题奏，票拟批答，以平允庶政”。“献”是内阁大学士发表的意见，上书呈奏给皇帝。皇帝接受推行称“献可”；大学士与皇帝意见相左，谏止皇帝称“替否”。这表明

A．内阁取得中央机构的法定地位
B．内阁设立极大加强了君主集权

C．君权和相权之间矛盾逐渐弱化
D．诤谏制度具有制约皇权的作用

5．明清时期，大为繁荣的小说、戏剧竞相以普通人丰富多彩的生活以及他们的情感追求作为题材，屠夫、小贩、商人、妓女、牧童、村姑、绿林好汉，以至三教九流进入文学殿堂，成为文学中的主人公。这表明该时期

A．市民社会地位不断提高
B．封建君主专制空前强化

C．商品经济催生文艺创新
D．文艺创作追求神韵意趣

6．光绪八年（1882年）翰林院侍读张佩纶在奏疏中以日本吞并琉球、朝鲜祸起萧墙为由，建议清廷：“令南北洋大臣简练水师，广造战船。台湾、山东两处，宜治兵蓄舰，为南北洋犄角。沿海各省督抚，迅练水陆各军。”由此可知

A．中国已做好抗击日本侵华的准备
B．有识之士认识到日本侵略的野心

C．琉球、朝鲜当时已成为日本的领土
D．中国正积极备战，准备进攻日本

7．下表为清政府财政收入结构表，据此可推知

	年代
	田赋（万两）
	盐课（万两）
	厘金（万两）
	关税（万两）

	
	岁入
	比重
	岁入
	比重
	岁入
	比重
	岁入
	比重

	1842
	2957
	76
	498
	13
	/
	/
	413
	11

	1888
	3324
	42
	750
	10
	1360
	18
	2316
	30

	1894
	3266
	43
	673
	9
	1328
	18
	2252
	30

	1911
	4810
	27
	4631
	26
	4318
	24
	4313
	23


注：厘金是中国自清代至中华民国初年征收的一种值百抽一的商业税，创行于1853年。

田赋在清政府财政收入中的地位已无足轻重

B．关税收入上升是清政府强化关税控制的反映

C．清政府收入中工商业收入长期占据主导地位

D．该时期的资本主义生产方式得到进一步发展

8．孙中山认为：“在不均的社会，当然可用马克思的办法，提倡阶级战争去打平它。但在中国实业尚未发达的时候，马克思的阶级战争便用不着…我们主张解决民生问题的方法，是要用一种思患预防的办法来阻止私人的大资本，防备将来社会贫富不均的大毛病。”据此可知，孙中山

A．倡导国共合作是民族革命胜利基础
B．其自身阶级立场已发生改变

C．主张发展实业与节制资本同步进行
D．肯定了马克思主义的积极性

9．1962年，美国国务院新设了一个“大陆中国事务”科。一年以后，它升格为完全独立的“亚洲共产主义事务”司。1963年11月，肯尼迪宣布，“我们并不拘泥于一项敌视红色中国的政策”。这表明

A．中国的重要性得到了美国的承认        B．中国国力急速提升迫使美国调整政策

C．冷战政策促进了中美关系的改善        D．美国逐渐放弃了单纯的意识形态外交

10．下图为1988-1997年我国城乡登记注册的个体工商户和从业人员变化情况。其中最显著的变化是由于
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A．党和国家工作重心的转移
B．经济体制改革的全面开启

C．上海浦东开发开放的推动
D．社会主义市场经济的展开

11．古希腊社会是由600-700个星罗棋布的纤齐城邦构成的，这些规模有限的纤芥小城邦却是一个具有独立的政治生活，丰富的文化生活的城邦共同体。由于山多地海不足以供养迅速增长的人口，这些纤齐小城邦往往派出殖民者去找海外新定居地。这可以说明

A．自然地理环境决定希腊文明
B．人地矛盾使希腊人殖民掠夺

C．殖民活动是城邦体制的产物
D．殖民活动带来了民族大迁徙

12．伏尔泰认为共和政体提倡自由平等，它的原则是正确的，但共和会产生党争，引起无政府状况和不断的骚乱。伏尔泰希望哲学家做国王，这样在他的领土上，理性越是进步，狂热和迷信所造成的损害就越小。据此可知，伏尔泰（       ）

A．认为政体构建要关注理性发展
B．主张建立以理性为原则的共和政体

C．本质上希望保留封建特权等级
D．强调开明君主制最能体现自由平等

13．有学者认为，妥协制宪是英国给世界立宪政治提供的基本原则。《权利法案》使得英国议会愿意保留君主制，威廉和玛丽也愿意接受立宪君主制，这为英国的虚位君主制铺平了道路。之后英国的内阁制形成、多次议会改革，都是不同政治势力妥协的结果。在下列政治事件中与此原则不一致的是

A．美国1787年宪法的颁布
B．《德意志帝国宪法》的颁布

C．1875年法国宪法的颁布
D．《中华民国临时约法》颁布

14．据统计，美国1924-1929年，分期付款销售额从20亿美元增加到35亿美元。那时，农民贷款购买土地、化肥和农用设施;城里人贷款购买汽车、收音机、洗衣机;投资者贷款购买股票;1926年，约有70%的汽车是用分期付款的形式购买的。这一措施

A．推动了社会经济的持续繁荣
B．体现了重商主义经济学思想

C．为经济危机爆发埋下了隐患
D．使农业和工业得到协调发展

15．由如表可知，当时苏联

	
	1929年
	1930年
	1931年
	1932年

	集体农庄（千）
	57.0
	85.9
	211.1
	211.05

	集体农庄内农户（百万）
	1.0
	6.0
	13.0
	14.9

	农户集体化（%）
	3.9
	23.6
	52.7
	61.5


A．农业集体化运动蓬勃开展
B．工农业比例严重失调

C．经济改革的重点转向农业
D．工业化发展阻力较大

16．1992年2月，欧共体12国外长和财政部长正式签订了欧洲联盟条约。但各成员国人民对此态度不一。丹麦公决以微弱多数（50.7%）予以否决；法国公决以微弱多数（51.05%）通过；挪威公决否定该条约；其他各国议会往往以冷漠态度批准条约。这说明

A．欧共体成员国之间矛盾日益激化
B．欧洲联合不符合大多数欧洲人利益

C．冷战结束阻碍了欧洲一体化进程
D．欧洲人民对结成政治同盟心存疑虑

17．下表所示是2020年4月世界组织的相关报告（部分）。这可以用来说明当今世界

	世界组织
	报告内容

	国际货币基金组织
	世界经济增长正在遭受严重的打击，全球首次出现发达经济体和发展中经济体同时衰退的情况，预计2020年全球经济将萎缩3%

	世界贸易组织
	迄今已有80个国家和关税区因新冠疫情而实施出口禁令或限制，秘书处绝不对其成员采取贸易便利和限制清单等措施的权利作出判断


A．发达国家主导地位被严重动摇
B．经济全球化进程具有艰难性

C．进行经济法制化建设的必要性
D．传统国际经济秩序难以维系

18．1957年一项调查发现，用于卫生、养老金、家庭补贴和援助方面的公共支出（不包括住房和教育）就占西德国家收入的20.8%，占法国国家收入的18.9%，占英国国家收入的12.1%；在意大利，1957年用于社会服务的费用比1930年高出14倍多。这反映出

A．国家干预推动社会服务发展
B．财政支出主要用于服务领域

C．马歇尔计划取得了显著效果
D．欧共体有助于西欧各国发展

易错易混：亚洲觉醒，不仅指亚洲人民掀起反帝反封建斗争，资产阶级民族民主意识的觉醒，更是指亚洲资产阶级从改良走上革命，走上由资产阶级领导的、广大人民群众积极参加的反帝反封建的民族民主革命。理解中国和印度的民族觉醒运动。

19、20世纪20年代，在吸取屡次革命失败教训的基础上，孙中山认识到要使中国革命成功就必须唤起民众。基于这一认识，他进行的努力是

A．寻求共产国际帮助 B发动护法运动C．重新解释三民主义D．创立黄埔军校

20、甘地说：“非暴力……并不是服服帖帖地服从坏人的主意，而是说用自己整个精神去反对专制魔王的意志。”1920年，国大党提出“用和平与合法手段获得自主”。1930年，国大党又需“印度必须跟英国断绝关系，完全独立”。1948年，国大党宣布“批准发动最大规模群众性斗争”。由此可见

A．非暴力主义具有明显的反帝反殖性质

B．甘地的思想客观上不利于印度近代化

C．国大党的斗争策略与总体目标发生根本变化

D．国大党的理念与甘地思想之间存在严重分歧

二、材料题（共3题）
规律提炼：

同学们作答此题时注意答题的基本框架，要按框架有步骤的进行，否则将酌情扣分
21.（20分）

材料一 1843年，英国开始建设远距离通讯电缆，到1880年，英国海底电缆达到156105公里，控制了全世界海底电缆的2/3，连接着英国和印度、加拿大、澳大利亚以及非洲。英国着力宣传格劳秀斯的“公海自由”理念，对各国主张的领海范围加以限制，坚持领海3海里这一原则。19世纪初起，英国开展扫荡海盗的行动，使猖獗的海盗行为很快减少，并在全球航运节点和军事要冲建立据点和要塞。英国还与法国、奥地利、俄国、普鲁士等七国签署《巴黎海战宣言》，阻止掠夺他国海上贸易财富的私掠船制度的发展。1860年，英法签署条约，双方承诺取消或大幅消减进口关税，亚非拉国家也在英国炮舰威胁下被迫开放市场。英国首先实行金本位制，以黄金作为本国货币的基准和国际贸易的硬通货，以后各国纷纷转入金本位制。

                            ——摘自《经济社会史评论》（2017.1.第56-67页）

（1）根据材料一，归纳英国在19世纪世界经济活动中扮演的主要角色。并结合所学知识，简要评述其积极影响。（6分）（同学们作答此题时注意答题的基本框架，要按框架有步骤的进行，否则将酌情扣分）

    材料二   清末民初中央经济管理机构变革概况

	机构
	概况

	商部
	清承明制，六部的户部、工部主管财经。1903年，清仿西政改制，增设商部，制商法，鼓励实业。

	农工商部
	1906年，工部并入商部，改为农工商部，颁布了一批章程。另设邮传部，主管交通，户部改为度支部，仍管财政。

	实业部
	1912年1月，南京临时政府设财政、实业、交通三部。由于存在时间短，除颁布一些政策法令外，具体业务还未开展。

	农商部
	1912年3月，北京政府将实业部细分为农林、工商两部。1912年12月，又合并为农商部。期间广采西法，初步形成近代中国资本主义经济法规体系。


                                             ——据虞和平《中国现代化历程》

 （2）据材料一，概括清末民初中央经济管理机构变革反映出的社会经济特点。结合所学知识，分析上述变革对中国的影响。（6分）（同学们作答此题时注意答题的基本框架，要按框架有步骤的进行，否则将酌情扣分）

材料三   世界现代经济大事年表（部分）

	1944年
	布雷顿森林体系成立

	1947年
	《关税与贸易总协定临时适用协定书》签署

	1949年
	苏联等国成立经济互助委员会成立

	1992年
	中共十四大提出建立社会主义市场经济体制的改革目标

	1993年 
	欧洲联盟成立

	1994年 
	北美自由贸易区正式成立

	1995年
	世贸组织建立

	2001年
	中国加入世贸组织


(3)根据材料三，概括二战后初期世界经济体系的新特点。（8分）
信息提炼
22. （20分）
材料一　伏尔泰说:“欧洲的王族和商人发现东方只晓得追求财富,而哲学家则在那里发现了一个新的精神与物质的世界。”[image: image2.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




他赞美孔丘“只诉诸道德,不宣传神怪”。他相信儒学是最好、最合人类理性的哲学,并以中国为理想国,提倡以中国文化为标准。……孟德斯鸠、卢梭则指出真实的中国根本不如尊孔人士想象和描述的那么美妙,他们对中国文化,尤其是无制衡的专制主义进行了猛烈的抨击和揭露。
                                                ——庞忠甲《论[image: image3.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




儒学的国际影响》
据材料一，概述欧洲启蒙思想家对儒学的态度有何不同（2分）。（阅读材料，提取有效信息再作答）结合所学知识，指出两者之间的本质目的有何相似（4分）。 

材料二 与西方思想启蒙明显不同,从文字阐述到政治实践西方的思想启蒙一直把人的价值(文艺复兴)、人的自由权力(启蒙运动)作为基本起始点，而且人的价值、人的自由权力也是西方思想启蒙的一般归宿。而中国近代的思想启蒙长期以来偏离了这个方向，人的价值、人的权力始终没有成为思想启蒙的起点和归途。
——《五四：未完成的启蒙》
(2)据材料四并结合所学知识，比较近代中国与西方的思想启蒙在内容上有何不同。（4分）
材料三：中国古代长期以文明自居，而以其他没有中国式行为和举止的国家和民族包括西方国家视为野蛮，称西方人为夷人、番、鬼。20世纪除中国把西方的“Modern”翻译成“文明”， “文明”一词被指为西方传来的文化，非常盛行，如看“文明戏”。（4分）
（3）阅读材料三，20世纪初中国“文明”内涵的变化，反映了中国对西方的认识有什么特点？原因是什么？（10分）（阅读材料，提取有效信息再作答）
第Ⅱ卷 提高题（共20分）
关键环节考核
23、材料一    美苏对峙主要事件简表
	美国
	苏联

	1947年3月，美国总统杜鲁门提出反苏反共的政策。
	1947年9月，以苏联为首的9个国家成立了共产党和工人党情报局。

	1948年4月，美国国务卿马歇尔公开宣布援助欧洲的计划。
	1949年3月，以苏联为首的6个国家成立了经济互助委员会。

	1949年4月，以美国为首的12个国家成立北大西洋公约组织。
	1955年5月，以苏联为首的8个国家成立了华沙条约组织。

	1949年9月，德意志联邦共和国在美、英、法联合占领区成立。
	1949年10月，德意志民主共和国在苏联占领区成立。

	1950年、1961年，美国发动侵朝、侵越战争。
	1979年，苏联侵略阿富汗。


(l)依据材料一，分析美苏在走向对峙的过程中，是通过哪些方式控制和支配别的国家或地区的？（4分）
材料二  20世纪70年代初，法国总统蓬皮杜在欧洲共同体首脑会议上发表了这样的一些观点：“欧洲必须用一个声音说话”，“西欧绝不能脱离美国”，“然而，欧洲也必须保持其为独立的实体”。1972年，日本外相大平正芳在记者招待会上说：“日本跟着美国脚步走的时代已经过去了。
(2)依据材料二并结合所学知识说明20世纪六七十年代以后，资本主义世界发生了哪些变化？分析这一变化对世界的影响。（4分）（注意影响类的归纳总结，角度的选择）
材料三  中国积极参加了联合国及其专门机构的活动……如今，中国已与世界上170多个国家建交，参加了100[image: image4.png]


多个政府间国际组织的工作。中国多次举办亚太经合组织领导人非正式会议、二十国集团领导人峰会、金砖国家领导人会晤、亚信峰会等重要国际会议。
——人教版必修一教材
（3）依据材料三并结合所学知识，概括新时期中国外交的成就，指出中国在国际政治中的地位。（4分）
材料三  学者卡尔·雅斯贝斯指出：“世界历史在时空上囊括全球。”但是，直到20世纪中期以前，西方很多普遍史或世界史著作仍然受到“欧洲中心论”的束缚，无视甚至否认西欧北美以外国家和地区的历史。随着殖民体系的崩溃，在日益加快的经济全球化进程推动下，“欧洲中心论”无法解释全球各种复杂进程的演变，西方一系列历史学传统观念受到批判。                                  

——摘编自董欣洁《全球史研究打破“欧洲中心论”》
（3）结合材料，提出一个观点，并结合世界史相关知识予以说明。（要求：观点明确，持论有据，表述清晰，8分）（注意论文题的归纳总结，角度的选择）
静海一中2020-2021第一学期高三历史（期末）

学生学业能力调研试卷答题纸

第Ⅰ卷  基础题（共80分）

21（1）
（2）
（3）
22（1）
（2）
（3）
23（1）
（2）
（3）
（4）
静海一中2020-2021第一学期高三历史（期末）

学生学业能力调研试卷答案

选择题

1-5ABABC    6-10BDCAD     11-15CABCA     16-20DBACA 

二、材料题（共3小题）

21.（1）角色：世界经济规则的制定者；世界经济体系的推动者；西方资本主义对外侵略的急先锋等。（任意两点，共2分）影响：在工业革命的推动下，英国确立了“世界工厂”和贸易帝国的地位；19世纪中后期，以英国为中心的世界市场基本形成；工业革命的先进技术和生产方式扩展到世界其它地区，大大推动了世界经济近代化进程.（任意两点，共4分）
（2）特点：工商业日益发展（或地位不断提高）；借鉴西方经济管理制度，加强工商业管理；法律体系不断完善。（任意两点，共4分） 影响：促进中国近代民族工业发展，推进中国的近代化进程。为社会进步提供物质基础；为后来的机构调整提供了一定的经验、教训。（任意两点。共2分）

（3）新特点：建立了美国为中心的资本主义世界经济体系；世界经济朝体系化、制度化发展。全球化和区域集团化同时进行；规范化、法制化贸易体系建立；国际贸易规模不断扩大；协商谈判成为解决争端的重要途径。（任意四点，共8分）

22。 (1)态度：伏尔泰尊崇儒学；孟德斯鸠、卢梭批判儒学。（2分）目的：批判专制主义，宣传资产阶级政治学说，发展资本主义。（4分） 

(2)不同：西方的思想启蒙重视人的价值和自由权利，而近代中国的思想启蒙忽略了人性的解放，更偏重于救亡图存。(4分) 

（3）特点：从器物到制度再到思想由浅入深或者深入到学习西方精神文明（全面学习西方文明）（2分）

原因：民族危机加深：20世纪西方文明进一步传播（西方民主思想的传播）；民族资本主义的进一步发展：辛亥革命、新文化运动的推动；新式学堂、留学生群体的增加；（任意4点8分）

23。（1）拼凑政治军事集团；制造国家分裂；挑起局部战争；进行政治与经济控制。（任意两点，4分）

（2）欧共体、日本与美国激烈竞争，呈现美、日、欧三足鼎立的局面。日本和西欧逐渐放弃追随美国的政策，要求摆脱美国控制。（2分）冲击了美国资本主义霸主地位和两极格局，世界格局多极化的趋势出现。（2分）
（3）成就：积极开展以联合国为中心的多边外交；积极参与地区性国际组织的外交活动；

积极发展与周边国家睦邻友好关系（3分）地位：是世界和平与发展的中坚力量（1分）

（4）论题：欧洲中心论是一种狭隘的世界观和历史观，忽视其他地区文明的贡献。（1分）

论据：1、新航路开辟的时候，欧洲并未显示出其独特的优势，亚洲其他国家有着巨大的发展优势并对欧洲发展提供了重要的条件，（1分）如中国的四大发明对西方近代的航海事业、资产阶级革命的胜利及近代人文主义思想的传播起到了推动作用。（1分）

2、欧洲殖民者进行殖民扩张，通过殖民掠夺，西方资本主义国家从亚非拉地区获得了大量的廉价劳动力、原料和市场，推动了资本主义经济的发展。（1分）可以说，没有从亚非拉地区获取的资源，就没有西方的发展。（1分）

3、两次工业革命后通过商品与资本输出，帝国主义国家从亚非拉地区获得了大量的廉价劳动力、原料和市场，推动了资本主义经济的发展。（1分）可以说，没有从亚非拉地区获取的资源，就没有西方的发展。（1分）

结论：欧洲中心论是一种狭隘的“西方中心论”，要走出狭隘的局部历史观，用全球史观来看待世界历史。（1分）（学生若有其他答案，且言之有理，也可酌情赋分）



